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Abstrakt

Kolonialismus jako světový fenomén, v podobě jak jej známe, se objevil s příchodem

novověku. Jeho rozkvět byl umožněn technologickým pokrokem. Kolonialismus ve

své původní podobě již téměř neexistuje, přesto je stále „živý“ve svém odkazu.

Postkoloniální země si stále nesou nejrůznější dědictví z oné doby. Hlavním cílem této

práce je zjistit, zda mohou investice do kolonií z dob koloniální nadvlády Velké

Británie mít vliv na stav jejich ekonomik po získání nezávislosti a případně zda tento

vliv může trvat až do současnosti. Práce odpovídá na následující výzkumné otázky: (i)

Mají koloniální investice vliv na stav postkoloniálních ekonomik bývalých britských

kolonií, zastoupený hodnotou HDP na obyvatele a HDP na rozlohu? (ii) Mají

koloniální investice vliv na vývoj stavu postkoloniálních ekonomik bývalých

britských kolonií, zastoupeného hodnotou růstu HDP na obyvatele? (iii) A podle

jakých kritérií byly britské koloniální investice rozdělovány ?

Metodou použitou pro zjištění závislosti mezi výše uvedenými proměnnými je

výpočet Spearmanova koeficientu korelace. Pro jeho výpočet byla použita unikátní

historická data investic do kolonií.

Z provedené analýzy vyšlo najevo, že výše investic vztažená na počet obyvatel kolonií

ovlivňuje výši HDP na obyvatele dle parity kupní síly u nově vzniklých států. Tato

závislost je středně silná pro období po dekolonizaci i pro období současné. Naopak

mezi výší investic vztažených na rozlohu a výší HDP na obyvatele neexistuje závislost

ani v jednom ze sledovaných období. U růstu HDP v přepoščtu na obyvatele dle parity

kupní síly byla zjištěna středně silná závislost na velikosti koloniálních investic na

obyvatele ve starším ze sledovaných období, zatímco v současnosti jen slabou mírou

závislosti. A závěrem u vztahu mezi velikostí investic a počtem obyvatel a rozlohou

kolonií vychází najevo, že výše vynakládaných investic závisela jak na počtu obyvatel

kolonií, tak na jejich rozloze.

V souhrnu lze říci, že investice do britských kolonií v Africe v koloniální éře mají vliv

na stav ekonomik těchto zemí bezprostředně po získání nezávislosti i stálev současné

době.

Abstract

Colonialism as a world phenomenon, as we know it, appeared with the advent of

modern times. Its prosperity was made possible by technological advances.

Colonialism in its original form almost does not exist, however it is still "alive" in its

reference. The post-colonial lands still bear a variety of heritage from that time. The

main objective of this work is to find out whether investments in colonies from the

times of colonial rule in Great Britain can influence the state of their economies after

independence, and whether this influence may last until the present. The thesis

answers the following research questions: (i) Do colonial investments have an impact

on the postcolonial economies of the former British colonies, represented by GDP per

capita and GDP per area? (ii) Do colonial investments have an impact on the

development of postcolonial economies of the former British colonies, represented by

GDP growth per capita? (iii) And what criteria were distributed by British colonial

investments?

The method used to determine the dependence between the above variables is the

calculation of the Spearman correlation coefficient. For its calculation, unique

historical data on colonial investments was used.

The analysis shows that the amount of investment relative to the population of the

colonies affects the GDP per capita per purchasing power parity in the newly created

countries. This dependence is moderate for the period after decolonization and for the

present period. On the contrary, there is no dependence between the amount of

investment related to the area and the GDP per capita in either of the monitored

periods. GDP growth per capita GDP per purchasing power parity has shown a

moderate dependence on the size of colonial investment per capita in the older period,

while currently only a low degree of dependence. And the conclusion about the

relationship between the size of the investment and the number of inhabitants and the

size of the colonies shows that the amount of investment was dependent both on the

number of inhabitants of the colonies and on their extent.

In summary, investing in British colonies in Africa in the colonial era has an impact

on the state of the economies of these countries immediately after gaining

independence and still present.
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1. Úvod

Kolonialismus jako světový fenomén, v podobě jak jej známe, se objevil s

příchodem novověku. Jeho rozkvět byl umožněn technologickým pokrokem. Jak uvádí

Headrick (1981, cit. v Gartzke a Rohner 2011), impérium začíná novými vojenskými,

ekonomickými nebo dopravními technologiemi, které umožní jednomu státu dobýt jiné

území a mít nad ním nadvládu. Slavnou éru kolonialismu následovala dekolonizace,

během které se většina území pod koloniální správou osamostatnila. V současném světě

se kolonialismus sice vyskytuje, ale v o mnoho menším rozsahu. Kolonie jsou dnes

většinou už jen drobné ostrovy, přesto je kolonialismus stále „živý“, a to ve svém

odkazu. Postkoloniální země si totiž nesou nejrůznější dědictví z oné doby.

V této práci se věnuji dědictví hospodářskému. V poslední době vzniklo mnoho

studií zabývajících se vlivem zahraničních investic na ekonomiky cílových zemí. Jen

málo z nich se však zabývalo investicemi proudícími v historii do kolonií. Počet

výzkumníků, kteří se věnovali tomuto tématu, by se dal doslova spočítat na prstech

jedné ruky. Ti se konkrétně zabývali buď určitým typem investic, jako jsou veřejné

investice (Huillery 2009), nebo určitým směrem investic, jako jsou např. investice do

fyzické infrastruktury (Jedwab, Moradi 2012, 2016 a spolu s nimi ještě Kerby 2013,

2017). Vlivem kapitálových investic celkově se však doposud, až překvapivě, nezabýval

nikdo, což chci touto prací napravit.

Svůj zájem zaměřuji na bývalé britské kolonie a oblast Afriky. Afrika je v této

souvislosti zajímavá tím, že snad jako jediný kontinent, s výjimkou Austrálie, byla celá,

až na relativně malá území, rozdělena mezi evropské koloniální mocnosti. Toto

rozdělení bylo navíc podniknuto relativně rychle. Frankel (1938, s. 1) uvádí, že

„evropské mocnosti si vybudovaly nadvládu nad většinou Afriky během jedné

generace.“

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda mohou investice do kolonií z dob

koloniální nadvlády Velké Británie mít vliv na stav jejich ekonomik po získání

nezávislosti a případně zda tento vliv může trvat až do současnosti. Výzkumné otázky

jsem si stanovila následovně: Mají koloniální investice vliv na stav postkoloniálních

ekonomik bývalých britských kolonií, zastoupený hodnotou HDP na obyvatele a HDP

na rozlohu? Mají koloniální investice vliv na vývoj stavu postkoloniálních ekonomik

bývalých britských kolonií, zastoupeného hodnotou růstu HDP na obyvatele? A podle
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jakých kritérií byly britské koloniální investice rozdělovány? Podle počtu obyvatel

kolonií, nebo podle jejich rozlohy?

Metodou použitou pro zjištění závislosti mezi výše uvedenými proměnnými je

výpočet Spearmanova koeficientu korelace. Pro jeho výpočet byla použita unikátní

historická data investic do kolonií z publikace od Frankela (1938) a z publikací od Bank

of England (1950-1959). V práci je také čerpáno z bohaté zahraniční i domácí literatury.

V neposlední řadě jsou, pro znázornění prostorových dat, použity funkce GIS a

vytvořeny mapy.

Následující, druhá kapitola, podává přehled výsledků výzkumů, které se zabývaly

tématem vlivu zahraničních investic na stav a růst ekonomiky hostitelských zemí.

Abychom si mohli téma práce zařadit do širšího historického kontextu, zahrnuji

do práce třetí kapitolu, která uvádí základní informace o vývoji britské kolonizace a

kolonialismu v Africe.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá již látkou blíže spjatou s tématem práce, a sice

historií britských investic v Africe, jejich charakterem, množstvím, směřováním a

trendy. Ukazuje také jejich význam ve vztahu k celkovým světovým investicím do

zahraničí a britským investicím v Africe. Tato kapitola podává též základní informace o

finančních rozpočtech britských kolonií v Africe. Nakonec se zabývá trendy

v rozdělování investic uvnitř britské Afriky.

Pátá kapitola je tvořena samotnou empirickou částí této práce, tedy korelační

analýzou vlivu koloniálních investic na stav a růst ekonomik kolonií po dekolonizaci.

Výsledky analýzy a jejich možné důvody jsou shrnuty v následující šesté kapitole.

Výsledky jsou zde také porovnány s ostatními výzkumy na téma vlivu zahraničních

investic na ekonomiku hostitelských zemí.

V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější výsledky mnou provedené analýzy a

naznačeny další možné směry výzkumu.
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2. Vliv zahraničních investic na ekonomický růst


[…]


Rozložení hodnot HDP/ob. ve vztahu k investicím/ob. pro jednotlivé země

můžeme vidět na grafech v přílohách (Přílohy č. 6 a 7). Pro lepší představu o rozložení

hodnot HDP na obyvatele v prostoru jsou v přílohách umístěny mapy (Přílohy č. 4 a 5),

které je možno porovnat s mapami investic na obyvatele, resp. rozlohu (Přílohy č. 1 a

2), které jsou vytvořeny pro kolonie a skupiny kolonií podle dostupných dat o

investicích. Mapy hodnot HDP/ob. jsem vytvořila z dat pro každý současný stát zvlášť,

abych tak lépe postihla různorodost skutečnosti.

Při zjišťování závislosti HDP/ob. na investicích/rozl. se ukázalo, že mezi těmito

proměnnými existuje jen velmi slabá, téměř nulová, pozitivní závislost. Oproti tomu

vztah HDP/ob. a investic/ob. je silný pozitivní. Pro vyšší HDP na obyvatele

v postkoloniální éře byly tedy významnější vyšší investice vzhledem k obyvatelstvu než

vzhledem k rozloze. To podle mého názoru podporuje tvrzení výzkumníků (Li a Liu

2005, Borensztein a kol. 1998), kteří vyzdvihují význam lidského kapitálu v pozitivní

účinnosti zahraničních investic.

Nakonec jsem v analýze zkoumala vliv koloniálních investic na ekonomický růst,

zastoupený proměnnou průměrného meziročního růstu HDP na obyvatele. Závislost

mezi těmito proměnnými vychází pozitivní za oba soubory dat o investicích, středně

silná pro období 1960-1979, pro období 1997-2016 pak síla závislosti klesá jen na

slabou pozitivní závislost. To lze podle mě přisuzovat faktu, že ve starším z těchto dvou

období se ekonomika států zvýhodňovaných v koloniálních investicích teprve rozvíjela,

což mělo za následek vyšší míru růstu HDP. Ve nedávném období se ekonomiky těchto

států už ustálily, což s sebou nese menší růst HDP.

Z těchto výsledků SKK je možno konstatovat, že vliv investic na růst HDP se

s časem zmenšuje. Jeho místo totiž zaujímají další proměnné. Na druhé straně vliv

investic na hodnotu HDP/ob. se s časem spíše zvětšuje, velmi ovšem záleží na

souborech použitých dat. Data investic, která jsem používala za období let 1938-1957,

se skládala ze souboru pouze o pěti jednotkách, analýzy s nimi proto mají menší

vypovídací hodnotu než analýzy vypočítané na základě dat za období 1870-1936, která
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mají velikost souboru zhruba dvakrát větší. K tomuto faktu je třeba při popisu výsledků

analýz přihlédnout.

Při porovnání výsledků mého výzkumu a výsledků ze studií ostatních výzkumníků

mohu do jisté míry souhlasit s Elise Huillery (2009), která konstatuje, že koloniální

veřejné investice silně ovlivňují současný stav rozvoje afrických kolonií. Jejich vliv

zmiňují také Jedwab, Moradi (2012, 2016) a společně s nimi ještě Kerby (2013, 2017).

Ostatní studie, zaměřující se na vliv FDI (např. Balasubramanyam a kol. 1996,

Borensztein a kol. 1998, Li a Liu 2005, Bengoa a Sanchez-Robles 2003, Olofsdotter

1998), se většinou shodují na tom, že zahraniční investice mohou mít různý vliv na růst

ekonomiky a záleží přitom na množství dalších proměnných, jako je například již výše

zmíněná úroveň lidského kapitálu, dále schopnost technologické absorpce, schopnosti

institucí, stabilita ekonomiky nebo existence volného obchodu. Tyto, ale i další

proměnné mohou být vysvětlením mnou zjištěné slabší míry závislosti růstu HDP/ob.

na investicích/ob. pro nedávné období.
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7. Závěr

Vliv zahraničních investic na ekonomiky hostitelských zemí se podle výsledků

literatury různí. Do vztahu totiž vstupuje množství dalších proměnných. Hlavním cílem

této práce bylo zjistit, zda mají investice do afrických kolonií z dob koloniální nadvlády

Velké Británie vliv na stav ekonomik těchto bývalých kolonií v období po dekolonizaci

i v současnosti.

Z provedené analýzy vyšlo najevo, že výše investic vztažená na počet obyvatel

kolonií ovlivňuje výši HDP na obyvatele nově vzniklých států. Tato závislost je středně

silná pro období po dekolonizaci i pro období současné. Naopak mezi výší investic

vztažených na rozlohu a výší HDP na obyvatele neexistuje závislost ani v jednom ze

sledovaných období. Druhým zkoumaným ukazatelem stavu ekonomiky byl růst HDP

na obyvatele. Ten je ovlivňován středně silnou závislostí na velikosti koloniálních

investic na obyvatele ve starším ze sledovaných období, zatímco v současnosti jen

slabou mírou závislosti. Posledním zkoumaným vztahem byl vztah mezi počtem

obyvatel, respektive rozlohou kolonií a velikostí investic. Z analýzy vychází najevo, že

výše vynakládaných investic závisela jak na počtu obyvatel kolonií, tak na jejich

rozloze.

V souhrnu lze říci, že investice do britských kolonií v Africe v koloniální éře mají

vliv na stav ekonomik těchto zemí bezprostředně po získání nezávislosti i stále

v současnosti.

Rezerva pro další výzkum u zkoumání vlivu britských koloniálních investic

v Africe existuje pro období během a po druhé světové válce, protože mé výsledky

z tohoto období nemají příliš velkou vypovídací hodnotu z důvodu malé velikosti

souboru dat pro investice. To je však závislé na (ne)existenci lepších dat. Dalšími směry

výzkumu koloniálních investic by pak mohlo být zaměření se na jiné geografické oblasti

nebo na kolonie ostatních mocností nebo také použití jiných statistických metod.
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