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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Investice do britských kolonií v Africe a jejich vliv na postkoloniální ekonomickou

situaci

Autor práce: Jana Nosková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Práce se věnuje africkému vývoji, což je za současné globalizace a emigrační vlny téma potřebné.

Zásadním problémem práce je však naprosto neohraničený čas a nespecifikovaný prostor výzkumu.

Ze tří výzkumných otázek není možné odlišit prvních dvě (až na jedno slovo jsou stejné). Navíc lze

výzkumnou otázku „Mají koloniální investice vliv na stav postkoloniálních ekonomik bývalých

britských kolonií...“ předem zodpovědět kladně. Koloniální období v britských územích v Africe je

dlouhé přibližně 100 let a postkoloniální období téměř 60 let, takže vliv určitých investic na určitou

zemi v určitém období je nezbytně nutné více konkretizovat. V podané obecné rovině je vypovídací

hodnota (zejména pro africkou současnost) ekonomických analýz z různých dob a různých zemí – bez

komparace, sledování dynamiky ve stanovených periodách atd. - nepatrná.

Práce s literaturou

Autorka vychází zejména ze shrnujících údajů Frankelových z roku 1938, přitom investice do kolonií

enormně rostly především ke konci koloniálního období (30., 40. a 50. léta). Vycházela z relevantních

zdrojů (Frankel není citován v seznamu literatury, je uveden v opravené a doplněné elektronické

verzi práce), které se však vážou k obecné problematice a k nejrůznějším obdobím a zemím. Neuvádí

některé užitečné tituly: ekonomické kapacity britských kolonií už dříve podrobně analyzovali zejména

systematičtí Němci (příklad: Hermann Luft. 1930. Das Britische Weltreich. Leipzig: Bibliographisches

Institut), britským koloniím se věnovala také Hana Horáková. 2006. The British Empire. Selected

Chapters. Hradec Králové: Gaudeamus. Naopak řada titulů uvedených v literatuře se váže k

nesouvisejícím tématům (arabské povstání, portugalské kolonie...). Užitečným zdrojem mohly být i

nevyužité dějiny anglofonních afrických zemí (Hulec: Dějiny Jižní Afriky; Hulec-Olša, Dějiny

Zimbabwe, Zambie a Malawi; Klíma, Dějiny Namibie) obsahující i ekonomické údaje z koloniální a

postkoloniální doby. Citace z literatury bez uvedení strany nemají smysl (s. 18: Lloyd 1984).

Metodika práce

Text se dělí na historickou část (Vývoj britského kolonialismu v Africe a jeho charakteristika), která

přináší velmi obecný historický přehled se zcela redundantními tématy (otroctví), a na obsahově

relevantní pasáž o investicích. Metodologicky nejkonkrétnější je využití a aplikační zpracování

Spearmanova koeficientu korelace, problémem zůstávají výchozí ekonomické údaje, s nimiž se při

aplikaci pracuje.
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Analytická část práce

Ekonomická analýza podle stanovených výzkumných úkolů se vztahuje na strany 27-47, výsledky jsou

vyjádřeny i graficky v přílohách. Je jasné, že pro celou britskou Afriku v koloniální a postkoloniální

době je tento prostor naprosto nedostačující, aby pokryl záměr práce vyjádřený titulem. Snaha je

vítaná a analýza poměrně pečlivá, pro výsledek analýzy s vysokou vypovídají hodnotou by však bylo

dobré omezit se na jednu oblast či velmi omezený počet zemí, stanovit si výzkumné období a

pracovat s daty a proměnnými, které lze komparovat a kvantifikovat. V práci se totiž vychází z velmi

obecných a nepřesných premis. Není jasný rozdíl mezi investicemi do kolonií a investicemi do

zahraničí (s. 28, 29). Není jasný podíl daňového zatížení obyvatel v kvantu investic (s. 27-28, výběr

daní je důležité, ale odlišné téma). Nelze kvantifikovat obecná nedoložitelná tvrzení typu: Na konci

19. století se pak Británie stala největším investorem do zahraničí (!) na světě a investovala skoro (!)

stejnou sumu jako všechny ostatní mocnosti dohromady (s. 27).

Závěry práce

Práce podle očekávání dochází k obecnému závěru, že „výše investic vztažená na počet obyvatel

kolonií ovlivňuje výši HDP na obyvatele nově vzniklých států“ (s. 47).

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Autorka bakalářské práce si vyzkoušela obtížnosti afrických témat, do nichž se pokusila vniknout.

Příliš velké sousto nebylo možné zvládnout, považuji však bakalářskou práci za předstupeň

magisterské diplomové práce, kde by bylo možné prohloubit časově a prostorově omezené téma tak,

aby vypovídací hodnota závěrů byla přesvědčivě doložitelná. Text je napsán odborným stylem jen

nepatrně narušeným drobnostmi (...tlustá kapitola dějin..., s. 14). Problémy se vyskytly v jazykovém

zpracování, a to jak v překlepech (v přepoščtu, Abstrakt), tak v interpunkci (fenomén, v podobě jak

jej známe..., s. 8), Anglo-egyptský Súdán je psán na s. 35 chybně jako Angloegyptský. Nevím, jaký je

rozdíl mezi statutem chráněného státu a protektorátu (s. 22, protectio = ochrana) – podřízení Egypta

Británii je třeba vyjádřit přesněji. Britská jihozápadní Afrika (s. 34) neexistovala (Německá

jihozápadní Afrika, pak jihoafrický mandát Jihozápadní Afrika, pak Namibie), navíc namibijské

koloniální investice jsou zvláštním tématem, protože kupříkladu celou železniční infrastrukturu

vybudovali už Němci. Ghana (s. 36) nebyla kolonie, pro kolonii musíme užít pojem Zlaté pobřeží

(Gold Coast). Namísto opakovaného Njasko (s. 24 aj.) se dávno v češtině užívá Ňasko.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Práci lze pokládat za pokus o seznámení s africkou tématikou a za základ k dalšímu zkoumání
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stanovených otázek na konkrétnějším materiálu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

V kterých afrických zemích investovaly nejvíc britské soukromé společnosti?

Do kterých oblastí/sektorů se soustřeďovaly státní investice v některé konkrétní zemi.

Jak souvisí investiční aktivita s administrativním statutem některých britských území v Africe?

Doložte konkrétně přetrvání investiční aktivity z koloniální do postkoloniální doby v určité zemi.

Doložte konkrétně přesah koloniálních investic (státních nebo soukromých) do současnosti.
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